
1 

 

  
 
                 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
 
                                                             

cu privire la desemnarea reprezentanților Județului Olt în Adunarea Generală a 

Acționarilor  la S.C. OLT DRUM S.A. 

 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 13500 /19.11.2024  al Președintelui Consiliului Județean Olt; 
- Raportul nr.13502/19.11.2024 al Grupului de lucru -Guvernanță corporativă din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Județean Olt; 

- Avizul nr.13920/27.11.2024 al Comisiei pentru Administrație Publică, Juridică, 

Apărarea Ordinii Publice, Respectarea Drepturilor Omului și Relații cu Cetățenii; 

- Avizul nr.13806/27.11.2024 al Comisiei pentru Muncă, Protecţie Socială, Activităţi 

Sportive şi de Agrement; 

- Avizul nr.13908/26.11.2024 al Comisiei pentru Agricultură, Silvicultură, Industrie, 

Servicii Publice și Comerț; 

- prevederile art.46¹ din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice aprobată cu modificări și completări 
prin Legea nr.111/2016, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art.176 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 14 alin. (11 ) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea 
disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile 
administrativ - teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o 
participație majoritară, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cap. IV Secțiunea a II –a „Despre adunările generale” din Legea societăților 
nr.31/1990, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.34/07.01.1998 cu privire la 
reorganizarea R.A. OLT DRUM Slatina în societate comercială, cu modificările 
ulterioare;  

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Olt nr.181/17.12.2020 cu privire la Adunarea 
Generală a Acționarilor la S.C. OLT DRUM S.A. Slatina; 

- prevederile art. 14 din Statutul S.C.”Olt Drum” S.A., actualizat; 
- prevederile Ordinului Prefectului Județului Olt nr.530/23.10.2024 privind constatarea 

îndeplinirii condițiilor legale de constituire a Consiliului Județean Olt, înregistrat la 

Consiliul Județean Olt sub nr.12257/23.10.2024; 

- Încheierea Civilă definitivă nr.10/14.11.2024 pronunțată de Tribunalul Olt în dosarul 

nr.2011/104/2024, privind validarea mandatelor de consilieri județeni;  

 
             

Bd. A.I. Cuza - Nr. 14 -SLATINA-Judeţul Olt - Cod 230025 • Tel : 0249 / 43.10.80 - 43.11.01 - 43.28.07 • Fax : 43.11.22 

 

 

ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN OLT 
 

 

 

  



2 

 

În temeiul art.173 alin.(1) lit.a) și alin.(2) lit.d), art.182 alin.(1) și alin.(4) coroborat cu 

art.139 alin.(1) și art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 
CONSILIUL JUDEŢEAN OLT adoptă prezenta hotărâre. 

      
 
   Art. 1. (1) Se desemnează domnului Marinescu Emil -Vergilius și domnului Nicolescu 
Gabriel -Florin -consilieri județeni, în calitate de reprezentanți ai Județului Olt în Adunarea 
Generală a Acționarilor la S.C. OLT DRUM S.A..  

(2) Consilierii județeni prevăzuți la alin.(1) exercită prerogativele Județului Olt în calitate 
de acționar unic la S.C. OLT DRUM S.A. 
            Art.2. Prevederile contrare prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 

  Art.3. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget – Finanţe,  membrilor 
Grupului de lucru constituit la nivelul Consiliului Județean Olt pentru exercitarea atribuțiilor și 
competențelor structurii de guvernanță corporativă prevăzute în Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările 
și completările ulterioare, la S.C. OLT DRUM S.A Slatina și Societății Comerciale OLT DRUM 
S.A., domnului Marinescu Emil -Vergilius și domnului Nicolescu Gabriel -Florin în vederea 
aducerii la îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului – Judeţul Olt.  
 
 
        
 
 
 

PREŞEDINTE 
Marius OPRESCU 

 
 

                                                                                                                   
CONTRASEMNEAZĂ  

      Secretar  General al Județului                                                                                     
Gabriel BULETEANU 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                     

SLATINA, 28.11.2024 
Nr.199     
L.B./L.B./2ex.   
 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 29 de voturi “pentru” și 2  “ neparticipări la vot “. 

 


